COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA (PARFOR)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA)

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO (ICED)

1
http://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2023/

http://graduacao.ufopa.edu.br/geografia

EDITAL N.º 01/2023 PARFOR/UFOPA, DE 15 DE MAIO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

SELEÇÃO E COMPOSIÇÃO DO BANCO DE PROFESSORES FORMADORES I e II –

LICENCIATURA EM GEOGRAFIA – ALMEIRIM/PA

PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA

(PARFOR)

Resultado Preliminar da Análise e Avaliação Curricular (Classificação)

A Coordenação do Curso de Licenciatura em Geografia da Universidade Federal Oeste do Pará

(Ufopa), no âmbito do Edital n.º 8/2022 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (Capes), referente ao Plano Nacional de Formação dos Professores da Educação Básica

(Parfor), usando de suas atribuições legais, torna público “Resultado Preliminar da Análise e

Avaliação Curricular”((Classificação) do processo seletivo para seleção e composição do banco de

professores formadores I e II na turma do curso de graduação de “Licenciatura em Geografia”, a ser

realizado presencialmente no município de Almeirim/PA no âmbito do Parfor/Ufopa, como

bolsistas/Capes.

Quadro 01: Resultado Preliminar da Análise e Avaliação Curricular aos Componentes Curriculares

(Classificação) dos dois primeiros anos Letivos do Curso Licenciatura em Geografia Parfor/Ufopa

Almeirim/PA

COMPONENTES CURRICULARES – 1.º PERÍODO – SEMESTRE: 2023.2 /

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

História do Pensamento

Geográfico

GRUPO I:

1) Maria Mirtes Cortinhas dos Santos

2) Eneias Barbosa Guedes

Fundamentos Históricos e

Filosóficos da Educação

GRUPO II:

1) Gilberto Cesar Lopes Rodrigues

2) Dércio Pena Duarte

Geografia Física
GRUPO I:

1) Ivan Gomes da Silva Viana

Cartografia I

GRUPO III:

1) Wilderclay Barreto Machado

GRUPO VI:

2) Danusa Di Paula Nascimento da Rocha

3) Jacilene Cleice da Silva Rego

Geografia Humana
GRUPO I:

1) Maria Júlia Veiga da Silva

COMPONENTES CURRICULARES – 2.º PERÍODO – SEMESTRE: 2024.1 /

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

Fundamentos de Geologia

GRUPO III:

1) João Paulo Soares de Cortes

2) Silvio Eduardo Matos Martins

Geografia da População

GRUPO I:

1) Eneias Barbosa Guedes

GRUPO III:

2) Marcio Junior Benassuly Barros

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA (PARFOR)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA)

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO (ICED)

2
http://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2023/

http://graduacao.ufopa.edu.br/geografia

Política e legislação

educacional

GRUPO I:

1) Ednéa do Nascimento Carvalho

GRUPO II:

2) Dércio Pena Duarte

GRUPO III:

3) Eldra Carvalho da Silva

GRUPO IV:

4) Lucenil da Rocha Pereira

GRUPO V:

5) Elenise Pinto de Arruda

Psicologia da educação

GRUPO III:

1) Euricléia do Rosário Galúcio

GRUPO IV:

2) Lucenil da Rocha Pereira

Geografia Regional
GRUPO I:

1) Gilber Valério Cordovil

Optativa I – A definir:

Área da Geografia

Humana (Geografia e

Pensamento Descolonial

ou Geografia das Lutas

Sociais)

GRUPO I:

1) Rafael Zilio Fernandes

COMPONENTES CURRICULARES – 3.º PERÍODO – SEMESTRE: 2024.2 /

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

Geografia Econômica
GRUPO I:

1) Maria Júlia Veiga da Silva

Geomorfologia

GRUPO I:

1) Ivan Gomes da Silva Viana

GRUPO III:

2) Silvio Eduardo Matos Martins

3) João Paulo Soares de Cortes

Cartografia II

GRUPO III:

1) Wilderclay Barreto Machado

GRUPO VI:

2) Danusa Di Paula Nascimento da Rocha

3) Jacilene Cleice da Silva Rego

Educação Ambiental

GRUPO I:

1) Maria Mirtes Cortinhas dos Santos

GRUPO III:

2) Eldra Carvalho da Silva

3) Iracenir Andrade dos Santos

4) Wilderclay Barreto Machado

GRUPO VI:

5) Danusa Di Paula Nascimento da Rocha

Geografia do Brasil I

GRUPO I:

1) Gilber Valério Cordovil

GRUPO III:

2) Marcio Junior Benassuly Barros

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA

EDUCAÇÃO BÁSICA (PARFOR)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ (UFOPA)

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO (ICED)

3
http://www.ufopa.edu.br/iced/editais/2023/

http://graduacao.ufopa.edu.br/geografia

COMPONENTES CURRICULARES – 4.º PERÍODO – SEMESTRE: 2025.1 /

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

Educação e Relações

Étnico-Raciais

GRUPO II:

1) Alan Augusto Moraes Ribeiro

2) Gilberto Cesar Lopes Rodrigues

GRUPO III:

3) Euricléia do Rosário Galúcio

4) Eldra Carvalho da Silva

Geografia Política
GRUPO I:

1) Rafael Zilio Fernandes

Fundamentos de

Pedologia

GRUPO I:

1) Ivan Gomes da Silva Viana

GRUPO III:

2) Silvio Eduardo Matos Martins

3) João Paulo Soares de Cortes

Didática da Geografia

GRUPO I:

1) Ednéa do Nascimento Carvalho

GRUPO IV:

2) Lucenil da Rocha Pereira

Geografia do Brasil II

GRUPO I:

1) Eneias Barbosa Guedes

2) Gilber Valério Cordovil

GRUPO III:

3) Marcio Junior Benassuly Barros

Práticas Integradoras de

Extensão I

GRUPO I:

1) Maria Júlia Veiga da Silva

GRUPO VI:

2) Jacilene Cleice da Silva Rego

Santarém-PA, 31 de maio de 2023.

Comissão para elaboração, acompanhamento, análise das inscrições, divulgação de resultados e

recursos do Edital n.º 001/2023 – Parfor/Ufopa (PORTARIA N.º 02 / 2023 – PARFOR/UFOPA)

Coordenação do Curso de Licenciatura em Geografia, Parfor/Ufopa